

**AGATOS S.P.A.****Bilancio di esercizio al 31-12-2024**

| <b>Dati anagrafici</b>                                                    |                                  |
|---------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| <b>Sede in</b>                                                            | VIA ULRICO HOEPLI 3 MILANO<br>MI |
| <b>Codice Fiscale</b>                                                     | 09460300966                      |
| <b>Numero Rea</b>                                                         | MI 2091899                       |
| <b>P.I.</b>                                                               | 09460300966                      |
| <b>Capitale Sociale Euro</b>                                              | 64.369.873 i.v.                  |
| <b>Forma giuridica</b>                                                    | SOCIETA' PER AZIONI              |
| <b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>                             | 642100                           |
| <b>Società in liquidazione</b>                                            | no                               |
| <b>Società con socio unico</b>                                            | no                               |
| <b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b> | no                               |
| <b>Appartenenza a un gruppo</b>                                           | no                               |

## Stato patrimoniale

|                                                       | 31-12-2024   | 31-12-2023   |
|-------------------------------------------------------|--------------|--------------|
| <b>Stato patrimoniale</b>                             |              |              |
| <b>Attivo</b>                                         |              |              |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti    | 2.470.000    | -            |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                            |              |              |
| II - Immobilizzazioni materiali                       | 6.930        | 9.510        |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                    | 10.009       | 16.327.611   |
| Totale immobilizzazioni (B)                           | 16.939       | 16.337.121   |
| <b>C) Attivo circolante</b>                           |              |              |
| <b>II - Crediti</b>                                   |              |              |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 720.894      | 1.376.035    |
| Totale crediti                                        | 720.894      | 1.376.035    |
| IV - Disponibilità liquide                            | 250.088      | 339.119      |
| Totale attivo circolante (C)                          | 970.982      | 1.715.154    |
| D) Ratei e risconti                                   | 9.993        | 34.568       |
| Totale attivo                                         | 3.467.914    | 18.086.843   |
| <b>Passivo</b>                                        |              |              |
| <b>A) Patrimonio netto</b>                            |              |              |
| I - Capitale                                          | 31.138.017   | 27.280.290   |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni             | 52.000       | 52.000       |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                | (23.984.926) | (21.997.457) |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                   | (17.458.829) | (1.987.469)  |
| Totale patrimonio netto                               | (10.253.738) | 3.347.364    |
| B) Fondi per rischi e oneri                           | 53.494       | 229.892      |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 39.721       | 37.924       |
| <b>D) Debiti</b>                                      |              |              |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 6.712.833    | 7.446.517    |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                | 6.833.841    | 6.531.421    |
| Totale debiti                                         | 13.546.674   | 13.977.938   |
| E) Ratei e risconti                                   | 81.763       | 493.725      |
| Totale passivo                                        | 3.467.914    | 18.086.843   |

## Conto economico

|                                                                                                                   | 31-12-2024  | 31-12-2023  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|
| <b>Conto economico</b>                                                                                            |             |             |
| <b>A) Valore della produzione</b>                                                                                 |             |             |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                                                                       | 0           | 0           |
| 5) altri ricavi e proventi                                                                                        |             |             |
| altri                                                                                                             | 389.613     | 121.201     |
| Totale altri ricavi e proventi                                                                                    | 389.613     | 121.201     |
| Totale valore della produzione                                                                                    | 389.613     | 121.201     |
| <b>B) Costi della produzione</b>                                                                                  |             |             |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                                          | -           | 433         |
| 7) per servizi                                                                                                    | 714.516     | 948.320     |
| 8) per godimento di beni di terzi                                                                                 | 28.937      | 90.219      |
| 9) per il personale                                                                                               |             |             |
| a) salari e stipendi                                                                                              | 227.250     | 277.576     |
| b) oneri sociali                                                                                                  | 71.454      | 89.657      |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                     | 11.874      | 19.499      |
| c) trattamento di fine rapporto                                                                                   | 11.874      | -           |
| Totale costi per il personale                                                                                     | 310.578     | 386.732     |
| 10) ammortamenti e svalutazioni                                                                                   |             |             |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 2.579       | 4.494       |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                                                                | -           | 1.915       |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                                                  | 2.579       | 2.579       |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide                         | 197.943     | 293.568     |
| Totale ammortamenti e svalutazioni                                                                                | 200.522     | 298.062     |
| 14) oneri diversi di gestione                                                                                     | 342.861     | 28.849      |
| Totale costi della produzione                                                                                     | 1.597.414   | 1.752.615   |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)                                                            | (1.207.801) | (1.631.414) |
| <b>C) Proventi e oneri finanziari</b>                                                                             |             |             |
| 15) proventi da partecipazioni                                                                                    |             |             |
| altri                                                                                                             | 300.000     | -           |
| Totale proventi da partecipazioni                                                                                 | 300.000     | -           |
| 16) altri proventi finanziari                                                                                     |             |             |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                                                                     |             |             |
| da imprese controllate                                                                                            | 134.024     | 67.930      |
| Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                                             | 134.024     | 67.930      |
| Totale altri proventi finanziari                                                                                  | 134.024     | 67.930      |
| 17) interessi e altri oneri finanziari                                                                            |             |             |
| verso imprese controllate                                                                                         | 2.000       | -           |
| verso imprese collegate                                                                                           | 2.552       | -           |
| altri                                                                                                             | 349.010     | 423.985     |
| Totale interessi e altri oneri finanziari                                                                         | 353.562     | 423.985     |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)                                                      | 80.462      | (356.055)   |
| <b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>                                                |             |             |
| 19) svalutazioni                                                                                                  |             |             |
| a) di partecipazioni                                                                                              | 13.192.993  | -           |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni                                           | 3.138.497   | -           |
| Totale svalutazioni                                                                                               | 16.331.490  | -           |

|                                                                                 |              |             |
|---------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------|
| Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19) | (16.331.490) | -           |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)                               | (17.458.829) | (1.987.469) |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio                                              | (17.458.829) | (1.987.469) |

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

### Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

in data 7 luglio 2025 il Consiglio di Amministrazione della Vostra Società ha sostituito il suo Presidente a seguito delle dimissioni del signor Lin Xiaokin dalla sua carica, pervenute il precedente 4 luglio 2025. Il successivo 26 luglio 2025 l'amministratore Luna Zheng ha rassegnato le proprie dimissioni. Pertanto, il Consiglio, essendo a norma di legge decaduto, è rimasto in carica per l'espletamento degli affari correnti fino alla nomina da parte dell'assemblea del nuovo organo amministrativo.

L'attività svolta dal Consiglio di Amministrazione, così come nuovamente composto, seppur in regime di prorogatio, è stata volta a verificare la sussistenza dei presupposti di continuità aziendale, alla luce degli ultimi avvenimenti che hanno interessato la Vostra società.

Si precisa che la Composizione Negoziata della Crisi, che aveva coinvolto anche le partecipate Carattera Società Agricola Srl, la sua partecipata Caraverde Energia Srl e Agatos Green Power Lemuria, partecipata di Agatos Energia Srl si è conclusa con esito negativo.

La conclusione negativa della CNC, sancita dalla relazione dell'Esperto del 23 luglio 2025, riportava tra le cause la definitiva cancellazione dalla quotazione del titolo dal Euronext Growth Milano, già sospesa dalla fine del 2023, con il conseguente venir meno dell'interesse di Green Invest per l'operazione di revers take over. L'Esperto precisava che l'Organo Amministrativo aveva profuso "uno spiccato senso di correttezza nella gestione, interloquendo con trasparenza con l'Esperto e gli altri interlocutori e fornendo le indicazioni e i chiarimenti richiesti".

Successivamente alla chiusura della CNC si è verificato se vi fossero le condizioni per predisporre un piano alternativo ai creditori, rispetto alla CNC, consistente nel recupero dei crediti verso gli azionisti sottoscrittori del capitale sociale, nell'avvio di azioni risarcitorie per i danni subiti dalla società, nella valorizzazione di alcuni asset aziendali e nella verifica dell'insussistenza di alcune rilevanti poste passive.

Tali nuove misure, che sono state intraprese dal nuovo organo amministrativo, si inquadrano in un'ottica liquidatoria per la tutela prioritaria degli interessi dei creditori rispetto agli interessi degli azionisti.

In tale situazione, di oggettiva difficoltà per riprendere l'esercizio dell'attività d'impresa, come previsto dall'oggetto sociale, si è proceduto a redigere il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024 senza il presupposto di continuità.

Nel sottoporre all'approvazione il bilancio Vi comunichiamo che le attività di ricostruzione del patrimonio aziendale stanno manifestando effetti positivi, anche se al momento non si ritiene che si possano sciogliere le riserve per predisporre un piano idoneo al superamento della crisi.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile. Per i motivi indicati nel paragrafo relativo alle prospettive di continuità aziendale non si è potuto convocare l'assemblea di approvazione del bilancio nel termine ordinario.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

Il bilancio è corredato dalla relazione sulla gestione, ai sensi del comma 5 dell'articolo 2435 ter cod. civ..

#### **Attività svolta e struttura del gruppo**

Agatos S.p.A., è la holding di un gruppo industriale che ingegnerizza e costruisce "chiavi in mano", impianti per ottimizzare i consumi energetici e la produzione di energia rinnovabile per clienti quali imprese e privati, nonché fornisce servizi di manutenzione ed asset management agli stessi inoltre, attraverso le sue controllate, realizza e fornisce impianti fotovoltaici, da biomassa, di waste-to-energy, biometano e idroelettrici.

Agatos S.p.A., nasce dalla fusione per incorporazione di Agatos Srl in TE WIND S.p.A.. Infatti in data 23-02-2017 con atto del notaio Monica Scaravelli è stato stipulato l'atto di fusione perfezionatosi il 24 febbraio 2017 con iscrizione al registro delle imprese fra TE Wind S.p.A. e Agatos Srl.

Le azioni della Società sono state quotate al mercato Euronext Growth gestito da Borsa Italiana, così come i warrant e le obbligazioni convertibili. A partire dal 30 settembre 2023 i titoli della società sono stati sospesi dalle negoziazioni in quanto la società non ha adempiuto alla presentazione del bilancio semestrale al 30 giugno 2023. Successivamente, pur avendo depositato tanto la semestrale del giugno 23 quanto il bilancio del 31 dicembre 2023, Borsa Italiana ha richiesto per la riammissione alla quotazione ulteriori informative e adempimenti che la società non è stata in grado di evadere interamente. In data 28 giugno 2025 Borsa Italiana ha comunicato la definitiva cancellazione dei titoli dal listino.

La struttura del gruppo, nel corso del 2024, era prevalentemente rappresentata dalla partecipazione all'80% in Agatos Energia Srl, con funzione di EPC contractor, e dalla partecipata al 100% Caraterra società Agricola Srl che a sua volta detiene l'intero capitale sociale di Caraverde Energia Srl titolare di un impianto per la produzione di Biogas sito nel comune di Caravaggio.

#### **Governance, Rischi, Incertezze e Continuità aziendale**

Il settore in cui ha operato il Gruppo Agatos è per sua natura caratterizzato da rischi e incertezze correlate alle dinamiche e ai fattori che influenzano il business delle energie rinnovabili e dell'efficientamento energetico (contesto normativo di riferimento in continua evoluzione e modifica), processi autorizzativi per l'insediamento degli impianti, funding necessario a finanziare i progetti di investimento).

Come già esposto nella nota al bilancio al 31 dicembre 2023 le problematiche emerse in capo ad Agatos Energia Srl, con la conseguente ed inaspettata coobbligazione nei confronti di Sorgenia Spa per Euro 3.050.000 supportata da decreto ingiuntivo, hanno continuato a sussistere nel corso dell'esercizio.

Nel corso del 2024 e precisamente a giugno 2024 vi è stato un avvicendamento nelle cariche sociali che hanno visto le dimissioni dell'organo amministrativo composto da Wilhelm Ingmar presidente, Mannori Massimo Amministratore Delegato, consiglieri Positano Vittorio Michele, Rinaldi Leonardo e Guzzo Pierpaolo. Il nuovo consiglio di amministrazione in carica dall'11 giugno 2024 è stato costituito nelle persone di Lin Xiaokei come presidente, Umberto Caprara amministratore delegato e Luna Zheng consigliere. Parimenti l'organo di controllo costituito dal collegio sindacale nelle persone di Franco Mariottini quale presidente del collegio sindacale, Carla Ochetta sindaco effettivo e Diego Pastori sindaco effettivo è stato sostituito a partire dall'11 giugno 2024 nelle persone di Pietro Pilello presidente del collegio sindacale, Guglielmo Fransoni sindaco effettivo e Giuseppe Pilello sindaco effettivo.

Come già riportato nella nota al bilancio 2023 nel corso dell'esercizio si è perfezionato l'ingresso nel capitale sociale del nuovo investitore Skiland Energy Srl che già nel dicembre 2023 aveva apportato nuova finanza per euro 400.000. Nel mese di

giugno 2024 il nuovo socio Skyland ha sottoscritto un aumento di capitale sociale già deliberato per complessivi 3.000.000 di Euro. La sottoscrizione dell'aumento del capitale sociale suddetto è stata fino ad ora eseguita con la compensazione del finanziamento di Euro 400.000 già erogato a dicembre 2023 e con il versamento di Euro 130.000. Ad oggi il credito vantato dalla società nei confronti del socio ammonta a 2.470.000 Euro ed è stato oggetto di recupero giudiziale ottenuto dalla società nei confronti di Skyland in data 4 novembre 2024 ed eseguito in data 24 dicembre 2024 con pignoramento di Euro 6.234,78 liquidità effettivamente entrata nella disponibilità della società il 9 giugno del 2025.

A causa del protrarsi della crisi il nuovo organo amministrativo supportato dall'organo di controllo in data 23 dicembre 24 si è determinato a presentare istanza per la nomina di un Esperto per l'avvio della composizione negoziata della crisi che ha coinvolto le partecipate Carattera società Agricola Srl, Caraverde Energia Srl e la sub partecipata Agatos Green Power Lemuria.

La determinazione di avviare la composizione negoziata della crisi era basata sulla proposizione di un piano ai creditori che si sostanziasse sinteticamente nell'intervento nel capitale della società di due potenziali operatori, alternativi l'uno all'altro, a condizione che i titoli della società avessero ripreso la regolare negoziazione. L'estensione alle suddette partecipate della composizione negoziata si spiegava con la finalità di tutelare i patrimoni delle stesse per la migliore soddisfazione dei creditori anche attraverso le misure protettive che affiancavano la richiesta di composizione negoziata.

In detto contesto la società ha procrastinato i termini dell'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2024 in quanto i presupposti di continuità dipendevano dall'esito della composizione negoziata della crisi.

#### **Prospettiva di Continuità Aziendale**

La composizione negoziata della crisi si è avviata il 7 febbraio 2025 con la nomina dell'Esperto dottor Marco Viberti, il quale in varie sessioni con la società e con i creditori, tanto in forma bilaterale quanto in modalità plenaria, ha esperito ogni possibile tentativo di esito positivo della composizione negoziata. La società, in detto contesto, ha profuso il massimo degli sforzi e delle risorse finanziarie per addivenire ad un esito positivo.

In data 28 giugno 2025, a ridosso del primo termine previsto per la chiusura della CNC ed essendo in procinto di chiedere la proroga di ulteriori 180 giorni, Borsa Italiana ha cancellato definitivamente dal listino il titolo. Questo evento ha comportato come immediata conseguenza il venir meno dell'interesse da parte di entrambe gli operatori interessati ad entrare nella compagine sociale. Alla luce di tale nuovi eventi negativi l'Esperto dottor Marco Viberti ha chiuso la composizione negoziata con esito negativo attestando nella propria relazione finale la correttezza e la buona fede della società nella conduzione delle trattative.

In data 4 luglio 2025 il Presidente del CDA Lin Xiaokai ha rassegnato le proprie dimissioni nelle mani dei consiglieri Caprara e Zheng, i quali hanno cooptato nel successivo consiglio di amministrazione del 7 luglio 2025 il dottor Carlo Bianco quale Presidente del CDA. Il nuovo consiglio di amministrazione si è da subito attivato per la predisposizione del bilancio al 31 dicembre 2024 verificando, nelle more della redazione, la sussistenza dei presupposti di continuità. Purtroppo, in ragione della mancanza di mezzi finanziari e di concrete prospettive di risanamento il consiglio si è determinato di redigere il bilancio al 31 dicembre 2024 dichiarando che sono venuti meno i presupposti di continuità e che gli azionisti nella convocanda assemblea saranno chiamati ad assumere le conseguenziali delibere.

In ultimo si rappresenta che in data 26 luglio 2025 l'amministratore Luna Zheng ha rassegnato le proprie dimissioni. A tal punto, considerato che la maggioranza degli amministratori nominati dall'assemblea hanno rassegnato le dimissioni, il consiglio così come composto rimane in *prorogatio* fino alla convocazione della assemblea degli azionisti, per lo svolgimento degli affari correnti. Anche in ordine a detto ultimo argomento gli amministratori hanno ritenuto doveroso redigere il bilancio al 31 12 24 senza i presupposti di continuità.

## Criteri di formazione

### Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

### Principi di redazione

Come evidenziato nel precedente paragrafo "Prospettiva di continuità aziendale", la valutazione prospettica della capacità dell'azienda di continuare a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito ha portato a concludere che, nell'arco temporale futuro di riferimento, non vi sono ragionevoli alternative alla cessazione dell'attività, anche se alla data di redazione del bilancio non sono ancora state accertate, ai sensi dell'art. 2485 del codice civile, cause di scioglimento di cui all'art. 2484 del codice civile. Pertanto, in conformità alle previsioni del principio contabile OIC 11, nella valutazione delle voci di bilancio si è tenuto conto di tali circostanze, tenendo peraltro conto, nell'applicazione dei principi contabili di volta in volta rilevanti, del limitato orizzonte temporale residuo. In particolare si sottolinea che la valutazione delle attività è stata effettuata al presunto valore recuperabile che, nella fattispecie, fa riferimento al valore di presunto realizzo essendo il valore d'uso considerato non più sussistente. Si ritiene inoltre opportuno precisare che considerate le circostanze permangono delle incertezze riguardo alla piena realizzazione dell'attivo residuo e all'insorgenza di ulteriori potenziali oneri o sopravvenienze.

### Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

### Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

### Cambiamenti di principi contabili

Si segnala che in seguito al venir meno del presupposto della continuità aziendale la redazione del bilancio non è avvenuta sulla base degli ordinari principi e criteri di valutazione applicabili ad una azienda in funzionamento ma tenendo conto delle indicazioni del principio OIC 11 richiamate in precedenza..

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## **Criteri di valutazione applicati**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con gli accorgimenti necessari a tenere conto dell'assenza del presupposto della continuità aziendale. Pertanto, come già evidenziato nel paragrafo "Cambiamenti di principi contabili" gli stessi non sono esattamente omogenei rispetto all'esercizio precedente..

## **Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

I crediti verso soci, iscritti al valore nominale, sono stati integralmente richiamati ed è stata attivata l'azione legale per il recupero del credito. Si applica la procedura prevista dall'art. 2343 c.c..

## **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, i costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio o di accrescimento della capacità operativa e sono ammortizzati in 5 anni.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che per effetto degli ammortamenti e svalutazioni già operate nei precedenti esercizi il valore netto contabile risulta azzerato già dalla chiusura del precedente esercizio.

## Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per le immobilizzazioni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%.

## Immobilizzazioni finanziarie

### Partecipazioni

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

Le partecipazioni immobilizzate, quotate e non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

Ai sensi dell'art. 2426, punto 3 del codice civile, a motivo delle perdite durevoli di valore, si è proceduto alla rettifica del costo di tutte le partecipazioni mediante appostamento di un fondo svalutazione che ha ridotto ad € 1,00 il corrispondente valore netto contabile.

## Crediti

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati valutati al presumibile valore di realizzo; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti che ne ha azzerato il valore netto contabile.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al valore nominale corrispondente al presumibile valore di realizzo.

## Ratei e risconti attivi

I ratei e i risconti attivi sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica in funzione del tempo "fisico" e contengono rispettivamente i ricavi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

## Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28. In relazione al capitale sociale corrispondente ai crediti verso soci per versamenti ancora dovuti si rinvia al commento di tale voce.

## Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

## Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

## Ratei e risconti passivi

I ratei e i risconti passivi sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica in funzione del tempo "fisico" e contengono rispettivamente i costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi manifestati entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

## Altre informazioni

### Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

### **Immobilizzazioni**

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

la consistenza finale dell'immobilizzazione.

|                                        | Immobilizzazioni immateriali | Immobilizzazioni materiali | Immobilizzazioni finanziarie | Totale immobilizzazioni |
|----------------------------------------|------------------------------|----------------------------|------------------------------|-------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>      |                              |                            |                              |                         |
| Costo                                  | 1.352.820                    | 91.009                     | 16.482.522                   | 17.926.351              |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)      | 1.141.240                    | 81.499                     |                              | 1.222.739               |
| Svalutazioni                           | 211.580                      | -                          | 154.911                      | 366.491                 |
| Valore di bilancio                     | -                            | 9.510                      | 16.327.611                   | 16.337.121              |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>       |                              |                            |                              |                         |
| Incrementi per acquisizioni            | -                            | -                          | 258.549                      | 258.549                 |
| Ammortamento dell'esercizio            | -                            | 2.579                      |                              | 2.579                   |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio | -                            | -                          | 16.507.887                   | 16.507.887              |
| Altre variazioni                       | -                            | -                          | (68.263)                     | (68.263)                |
| Totale variazioni                      | -                            | (2.579)                    | (16.317.601)                 | (16.320.180)            |
| <b>Valore di fine esercizio</b>        |                              |                            |                              |                         |
| Costo                                  | 1.352.820                    | 91.009                     | 16.741.071                   | 18.184.900              |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)      | 1.141.240                    | 84.079                     |                              | 1.225.319               |
| Svalutazioni                           | 211.580                      | -                          | 16.731.062                   | 16.942.642              |
| Valore di bilancio                     | -                            | 6.930                      | 10.009                       | 16.939                  |

Per effetto della perdita della continuità aziendale si è proceduto alla svalutazione pressoché integrale sia delle partecipazioni sia dei crediti iscritti tra le immobilizzazioni, per le conseguenze derivanti dalle mutate prospettive del gruppo.

#### Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio ha in corso un solo contratto di leasing finanziario (Contratto di leasing n. IF /01248176), avente ad oggetto un immobile, riscattato anticipatamente ed alienato nell'esercizio 2025. Il prospetto previsto

dall'art. 2427, comma 1 numero 22 del codice civile non è richiesto nel bilancio in forma abbreviata ex. art. 2435 bis, c.c. Si riportano comunque le seguenti informazioni così come fornite dalla società di leasing, a seguito della risoluzione contrattuale dell'1.10.2024:

Data stipula 31/07/2009  
 Data decorrenza 31/07/2009  
 Data scadenza 30/11/2029  
 Valore Bene Euro 862.068,00

Quota capitale riferibile ai canoni maturati nel periodo 1/01/2024 - 1/10/2024 Euro 85.302,94  
 a) Quota interessi riferibile ai canoni maturati nel periodo 1/01/2024 - 1/10/2024 Euro 8.939,08  
 b) Q.ta int. relativa agli eventuali conguagli per ind.ne nel periodo 1/01/2024 - 1/10/2024 Euro 7.793,08

TOTALE QUOTA INTERESSI (a + b) Euro 16.732,16

c) Valore attuale dei canoni a scadere al 1/10/2024 Euro 310.941,06

d) Valore attuale del prezzo d'opzione finale di acquisto Euro 0,00

TOTALE (c + d) Euro 310.941,06

### Immobilizzazioni finanziarie

#### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nel corso dell'esercizio non sono intervenute operazioni di acquisto e/o vendita di partecipazioni. Non si evidenziano titoli né strumenti finanziari derivati. I crediti immobilizzati hanno registrato variazioni sia incrementative che decrementative del valore nominale, il valore netto contabile residuo è stato opportunamente svalutato per evidenziarne il presumibile valore di realizzo.

Si riporta nei prospetti che seguono i dettagli delle partecipazioni di controllo e di collegamento possedute alla chiusura dell'esercizio.

Partecipazioni in imprese controllate:

| Ragione Sociale                          | Sede Sociale | Capitale sociale | Patrimonio netto | Utile / Perdita es. | Quota % possed. | Valore in bilancio |
|------------------------------------------|--------------|------------------|------------------|---------------------|-----------------|--------------------|
| Agatos Energia Srl                       | Milano       | 10.000           | 4.118.612-       | 4.789.512-          | 80,000          | 1                  |
| Green Farm Monferrato Srl                | Milano       | 10.000           | 9.149-           | 5.603-              | 85,000          | 1                  |
| Iniziative Bioenergie Srl                | Roma         | 10.000           | 342              | 4.472-              | 51,000          | 1                  |
| Goito Bioenergie Società Agricola Srl    | Mantova      | 10.000           | 1.740            | 6.251-              | 80,000          | 1                  |
| Carattera Società Agricola Srl           | Novara       | 10.000           | 3.200            | 6.263-              | 100,000         | 1                  |
| Mineo Ammendanti Società Agricola Srl    | Catania      | 10.000           | 5.403            | 4.597-              | 70,000          | 1                  |
| Simbiosi Bioenergie Società Agricola Srl | Catania      | 10.000           | 5.003            | 4.997-              | 70,000          | 1                  |
| Heracles Energy Srl                      | Milano       | 10.000           | -                | -                   | 100,000         | 10.000             |

Partecipazioni in imprese collegate:

| Ragione Sociale                       | Sede Sociale | Capitale sociale | Patrimonio netto | Utile / Perdita es. | Quota % possed. | Valore in bilancio |
|---------------------------------------|--------------|------------------|------------------|---------------------|-----------------|--------------------|
| SC Agatos Energy Srl<br>valuta rumena |              | 50.000           | -                | -                   | 20,000          | 1                  |

|                                |        |         |        |   |   |
|--------------------------------|--------|---------|--------|---|---|
| San Francesco Green Energy Srl | 30.000 | 40.015- | 1.709- | - | 1 |
|--------------------------------|--------|---------|--------|---|---|

### Partecipazioni in altre imprese

Le partecipazioni in altre imprese sono interamente costituite dalla partecipazione nella società Jonica Impianti completamente svalutata e nella società AE Srl in liquidazione completamente svalutata.

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi:

| Descrizione    | Dettaglio                               | Consist. iniziale | Increment.     | Spost. nella voce | Spost. dalla voce | Decrem.          | Consist. finale | Variaz. assoluta | Variaz. % |
|----------------|-----------------------------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------|
| <i>Crediti</i> |                                         |                   |                |                   |                   |                  |                 |                  |           |
|                | Fatture da emettere infragruppo         | 30.000            | 60.000         | -                 | -                 | -                | 90.000          | 60.000           | 200       |
|                | Clienti terzi Italia                    | 5.877             | -              | -                 | -                 | -                | 5.877           | -                | -         |
|                | Clienti terzi c/spese anticipate        | 80.400            | -              | -                 | -                 | -                | 80.400          | -                | -         |
|                | Anticipi a fornitori terzi              | 3.707             | 55.000         | -                 | -                 | 58.707           | -               | 3.707-           | 100-      |
|                | Anticipi diversi                        | 3.561             | 350.000        | -                 | -                 | 303.561          | 50.000          | 46.439           | 1.304     |
|                | Crediti vari verso imprese controllate  | 518.311           | 79.270         | -                 | -                 | 196.069          | 401.512         | 116.799-         | 23-       |
|                | Crediti vari v/terzi                    | 3.700             | 495            | -                 | -                 | -                | 4.195           | 495              | 13        |
|                | Erario c/liquidazione IVA               | 882.233           | 198.088        | -                 | -                 | 413.624          | 666.697         | 215.536-         | 24-       |
|                | Erario c/ritenute su altri redditi      | 2                 | -              | -                 | -                 | -                | 2               | -                | -         |
|                | Erario c/crediti d'imposta vari         | 315.847           | -              | -                 | -                 | -                | 315.847         | -                | -         |
|                | Fondo svalut.crediti interessi di mora  | -                 | -              | -                 | -                 | 315.847          | 315.847-        | 315.847-         | -         |
|                | Fondo svalutazione crediti diversi      | 80.400-           | -              | -                 | -                 | 5.877            | 86.277-         | 5.877-           | 7         |
|                | Fondo svalut. crediti verso controllate | 293.568-          | -              | -                 | -                 | 197.943          | 491.511-        | 197.943-         | 67        |
|                | Arrotondamento                          | -                 |                |                   |                   |                  | 1-              | 1-               |           |
|                | <b>Totale</b>                           | <b>1.469.670</b>  | <b>742.853</b> | <b>-</b>          | <b>-</b>          | <b>1.491.628</b> | <b>720.894</b>  | <b>748.776-</b>  |           |

### Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide:

| Descrizione                  | Dettaglio      | Consist. iniziale | Increment.     | Spost. nella voce | Spost. dalla voce | Decrem.        | Consist. finale | Variaz. assoluta | Variaz. % |
|------------------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|----------------|-----------------|------------------|-----------|
| <i>Disponibilit  liquide</i> |                |                   |                |                   |                   |                |                 |                  |           |
|                              | Banca c/c      | 339.032           | 650.095        | -                 | -                 | 749.103        | 240.024         | 99.008-          | 29-       |
|                              | Cassa assegni  | -                 | 10.000         | -                 | -                 | -              | 10.000          | 10.000           | -         |
|                              | Cassa contanti | 86                | -              | -                 | -                 | 23             | 63              | 23-              | 27-       |
|                              | Arrotondamento | -                 |                |                   |                   |                | 1               | 1                |           |
|                              | <b>Totale</b>  | <b>339.118</b>    | <b>660.095</b> | <b>-</b>          | <b>-</b>          | <b>749.126</b> | <b>250.088</b>  | <b>89.030-</b>   |           |

## Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative ai risconti attivi riconducibili al contratto di leasing dell'immobile riscattato nell'esercizio successivo nonch  ad interessi passivi su prestiti obbligazionari:

| Descrizione             | Dettaglio       | Importo esercizio corrente |
|-------------------------|-----------------|----------------------------|
| <i>RATEI E RISCONTI</i> |                 |                            |
|                         | Risconti attivi | 9.993                      |
|                         | <b>Totale</b>   | <b>9.993</b>               |

## Oneri finanziari capitalizzati

Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari: tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

### Patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

|                                        | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'esercizio precedente |                    | Altre variazioni |            | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|----------------------------------------|----------------------------|------------------------------------------------------|--------------------|------------------|------------|-----------------------|--------------------------|
|                                        |                            | Attribuzione dividendi                               | Altre destinazioni | Incrementi       | Decrementi |                       |                          |
| <b>Capitale</b>                        | 27.280.290                 |                                                      |                    | 3.857.727        |            |                       | 31.138.017               |
| <b>Riserva da sovrapprezzo azioni</b>  | 52.000                     |                                                      |                    |                  |            |                       | 52.000                   |
| <b>Utile (perdite) portati a nuovo</b> | (21.997.457)               |                                                      | (1.987.469)        |                  |            |                       | (23.984.926)             |
| <b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>  | (1.987.469)                |                                                      | 1.987.469          |                  |            | (17.458.829)          | (17.458.829)             |
| <b>Totale Patrimonio Netto</b>         | 3.347.364                  |                                                      | //                 | 3.857.727        |            | (17.458.829)          | (10.253.738)             |

| Descrizione                                                                                                                        | Tipo riserva | Possibilità di utilizzo | Quota disponibile  | Quota distribuibile | Quota non distribuibile |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------------------|--------------------|---------------------|-------------------------|
| <i>Capitale</i>                                                                                                                    |              |                         |                    |                     |                         |
|                                                                                                                                    | Capitale     | B                       | 31.138.017         | -                   | 31.138.017              |
| <i>Totale</i>                                                                                                                      |              |                         | <i>31.138.017</i>  | -                   | <i>31.138.017</i>       |
| <i>Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>                                                                                        |              |                         |                    |                     |                         |
|                                                                                                                                    | Capitale     | A;B                     | 52.000             | -                   | 52.000                  |
| <i>Totale</i>                                                                                                                      |              |                         | <i>52.000</i>      | -                   | <i>52.000</i>           |
| <i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>                                                                                             |              |                         |                    |                     |                         |
|                                                                                                                                    | Utili        | B                       | 23.984.926-        | -                   | 23.984.926-             |
| <i>Totale</i>                                                                                                                      |              |                         | <i>23.984.926-</i> | -                   | <i>23.984.926-</i>      |
| <i>Totale Composizione voci PN</i>                                                                                                 |              |                         | <i>7.205.091</i>   | -                   | <i>7.205.091</i>        |
| Perdita dell'esercizio                                                                                                             | Utili        | B                       | 17.458.829-        | -                   | 17.458.829-             |
| <b>LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statutari; "E" altro</b> |              |                         |                    |                     |                         |

### Fondi per rischi e oneri

## Altri fondi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 comma 1 del codice civile.

| Descrizione                     | Dettaglio                                | Importo esercizio corrente |
|---------------------------------|------------------------------------------|----------------------------|
| <i>Fondi per rischi e oneri</i> |                                          |                            |
|                                 | Fondo imposte differite                  | 3.494                      |
|                                 | Altri fondi per rischi e oneri differiti | 50.000                     |
|                                 | <b>Totale</b>                            | <b>53.494</b>              |

Il Fondo imposte differite ha registrato un decremento di € 176.397,89 contestualmente alla svalutazione della partecipazione in Agatos Energia Srl operata nel presente bilancio.

Non si evidenziano invece variazioni nell'esercizio in relazione al fondo rischi cause legali.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

|                               | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|-------------------------------|----------------------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio    | 37.924                                             |
| Variazioni nell'esercizio     |                                                    |
| Accantonamento nell'esercizio | 22.339                                             |
| Utilizzo nell'esercizio       | 20.542                                             |
| Totale variazioni             | 1.797                                              |
| Valore di fine esercizio      | 39.721                                             |

## Debiti

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

| Descrizione   | Dettaglio                              | Consist. iniziale | Increment. | Spost. nella voce | Spost. dalla voce | Decrem.   | Consist. finale | Variaz. assoluta | Variaz. % |
|---------------|----------------------------------------|-------------------|------------|-------------------|-------------------|-----------|-----------------|------------------|-----------|
| <i>Debiti</i> |                                        |                   |            |                   |                   |           |                 |                  |           |
|               | Banca c /anticipazioni                 | -                 | 1.350.000  | -                 | -                 | -         | 1.350.000       | 1.350.000        | -         |
|               | Finanz.a medio /lungo termine di terzi | 400.000           | -          | -                 | -                 | 400.000   | -               | 400.000-         | 100-      |
|               | Soci c /finanziamento fruttifero       | 581.641           | 790.886    | -                 | -                 | 1.372.528 | 1-              | 581.642-         | 100-      |
|               | Fatture da ricevere da fornitori terzi | 330.940           | 291.450    | -                 | -                 | 69.668    | 552.722         | 221.782          | 67        |

|                                          |                   |                  |          |          |                  |                   |                 |     |
|------------------------------------------|-------------------|------------------|----------|----------|------------------|-------------------|-----------------|-----|
| Fornitori terzi Italia                   | 3.986.257         | 3.907.497        | -        | -        | 3.804.180        | 4.089.574         | 103.317         | 3   |
| Fornitori terzi Estero                   | 12.000            | -                | -        | -        | -                | 12.000            | -               | -   |
| Erario c/altri tributi                   | 82.191            | 130.987          | -        | -        | 175.980          | 37.198            | 44.993-         | 55- |
| INPS dipendenti                          | 50.262            | 109.884          | -        | -        | 116.125          | 44.021            | 6.241-          | 12- |
| Debiti diversi verso imprese controllate | 315.847           | 64.844           | -        | -        | -                | 380.691           | 64.844          | 21  |
| Debiti diversi verso imprese collegate   | 7.650             | -                | -        | -        | -                | 7.650             | -               | -   |
| Obbligazionisti c /interessi             | 7.873.771         | 620.141          | -        | -        | 1.660.071        | 6.833.841         | 1.039.930-      | 13- |
| Debiti per caparre confirmatorie         | 355.001           | 537.363          | -        | -        | 787.410          | 104.954           | 250.047-        | 70- |
| Debiti diversi verso terzi               | 80.876            | 87.138           | -        | -        | 33.995           | 134.019           | 53.143          | 66  |
| Arrotondamento                           | -                 | -                | -        | -        | -                | 5                 | 5               | -   |
| <b>Totale</b>                            | <b>14.076.436</b> | <b>7.890.190</b> | <b>-</b> | <b>-</b> | <b>8.419.957</b> | <b>13.546.674</b> | <b>529.762-</b> |     |

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1, n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

### **Ratei e risconti passivi**

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi:

| Descrizione             | Dettaglio     | Importo esercizio corrente |
|-------------------------|---------------|----------------------------|
| <b>RATEI E RISCONTI</b> |               |                            |
|                         | Ratei passivi | 81.763                     |
|                         | <b>Totale</b> | <b>81.763</b>              |

I ratei passivi fanno riferimento prevalentemente agli oneri connessi al personale dipendente.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

### **Valore della produzione**

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi, ai sensi dell'art. 2425-bis del c.c. Il prezzo complessivo, ove ritenuto necessario in quanto rilevante, è stato allocato a ciascuna unità elementare di contabilizzazione secondo le varie disposizioni previste dall'OIC 34.

### **Costi della produzione**

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata, ai sensi dell'art. 2425-bis del c.c.

### **Proventi e oneri finanziari**

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

#### **Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

| Descrizione                      | Dettaglio                                | Importo      | Relativi a prestiti obbligazionari | Relativi a debiti verso le banche | Altri  |
|----------------------------------|------------------------------------------|--------------|------------------------------------|-----------------------------------|--------|
| <i>verso imprese controllate</i> |                                          |              |                                    |                                   |        |
|                                  | Minus.fin.da part.in controllate immob.  | 2.000        | -                                  | -                                 | -      |
|                                  | <b>Totale</b>                            | <b>2.000</b> | -                                  | -                                 | -      |
| <i>verso imprese collegate</i>   |                                          |              |                                    |                                   |        |
|                                  | Minus.fin.da part.in collegate immobil.  | 2.552        | -                                  | -                                 | -      |
|                                  | <b>Totale</b>                            | <b>2.552</b> | -                                  | -                                 | -      |
| <i>altri</i>                     |                                          |              |                                    |                                   |        |
|                                  | Inter.pass.e oneri su prestiti obbligaz. | 349.010      | 331.828                            | -                                 | 17.182 |

|               |                |                |          |               |
|---------------|----------------|----------------|----------|---------------|
| <b>Totale</b> | <b>349.010</b> | <b>331.828</b> | <b>-</b> | <b>17.182</b> |
|---------------|----------------|----------------|----------|---------------|

## **Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie**

Non si evidenziano rettifiche di valore su passività finanziarie. Si rinvia, invece, ai commenti riportati in calce al prospetto relativo ai movimenti delle immobilizzazioni per quanto concerne le rettifiche di valore delle attività finanziarie.

## **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali, ad eccezione delle svalutazioni di significativo importo operate sui crediti e sulle immobilizzazioni già in precedenza indicate..

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

La società non prevede imponibili fiscali ai fini Ires e Irap.

## **Imposte differite e anticipate**

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

La società ha esercitato opzione, tutt'ora vigente, per il Consolidato fiscale nazionale in qualità di Società Consolidante. Il Gruppo fiscale contempla oltre che la Consolidante stessa, le seguenti controllate:

- Agatos Energia Srl.

Pertanto tutti gli obblighi dichiarativi e di versamento relativi all'IRES di gruppo vengono adempiuti dalla Consolidante Agatos Spa.

## **Dati sull'occupazione**

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

|                          | Numero medio |
|--------------------------|--------------|
| <b>Impiegati</b>         | 3            |
| <b>Totale Dipendenti</b> | 3            |

## **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'Organo Amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

|                 | Amministratori | Sindaci |
|-----------------|----------------|---------|
| <b>Compensi</b> | 180.000        | 40.000  |

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

#### **Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione**

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:

I compensi spettanti per l'anno 2024, sono quelli di seguito riportati:

- Revisione bilancio d'esercizio 7.000
  - Revisione bilancio consolidato 10.000
  - Verifiche periodiche 4.000
- Totale revisione legale 21.000
- Revisione limitata semestrale 9.000

## **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate, concluse a condizioni di mercato.

I costi relativi ai leasing sull'immobile adibito ad uffici della Società e delle controllate, i cui contratti sono stati stipulati dalla Società, sono stati addebitati alle controllate stesse come canoni di locazione, il cui importo è stato determinato in base alle condizioni medie di mercato. I costi relativi al ruolo di holding (amministrazione del gruppo, direzione del gruppo, contabilità del gruppo, business development per conto delle controllate, ecc.) sono stati fatturati alle controllate in funzione della dimensione del business di ciascuna. Nel corso dell'esercizio 2024 tramite scambio di comunicazioni si è deciso di non addebitare ad Agatos Energia Srl, in composizione negoziata della crisi ai sensi dell'art. 12 e seguenti del D.Lgs 14/2019, i costi relativi al ruolo di holding di gruppo.

Di seguito viene riportata una tabella che riassume le principali operazioni con parti correlate in essere al 31 dicembre 2024. Si precisa che i tassi applicati ai finanziamenti in essere sono coerenti con la situazione al momento della stipula del finanziamento.

| CREDITI                                                                |                |
|------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Descrizione                                                            | Importo        |
| Crediti comm. vs Agatos Energia Srl                                    | € 303.881,15   |
| Crediti commerciali vs Carattera/Caraverde                             | € 187.600,00   |
| Finanziamenti fruttiferi da Agatos Spa a Agatos Energia Srl            | € 1.753.020,00 |
| Interessi attivi verso Agatos Energia Srl per finanziamenti fruttiferi | € 207.459,21   |
| Crediti verso Agatos Energia (per accollo debiti)                      | € 68.979,23    |
| Finanziamenti infruttiferi vs Carattera/Caraverde                      | € 1.024.012,81 |

| DEBITI                                               |              |
|------------------------------------------------------|--------------|
| Descrizione                                          | Importo      |
| Debiti comm. vs Agatos Energia Srl                   | € 54.844,36  |
| Debiti vs Agatos Energia Srl per consolidato fiscale | € 315.847,00 |

| RICA VI                                 |             |
|-----------------------------------------|-------------|
| Descrizione                             | Importo     |
| Agatos Energia Srl (affitti)            | € 45.400,00 |
| Agatos Energia Srl (spese condominiali) | € 5.000,00  |
| Caraverde Energia Srl (management fee)  | € 60.000,00 |

| PROVENTI FINANZIARI                                         |              |
|-------------------------------------------------------------|--------------|
| Descrizione                                                 | Importo      |
| Agatos Energia Srl - finanziamenti fruttiferi da Agatos Spa | € 134.023,58 |

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si rinvia al paragrafo "prospettive di continuità aziendale".

## Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

## **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

### **Strumenti finanziari derivati**

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, ha in essere strumenti finanziari derivati quotati.

Gli strumenti in essere sono in sintesi i seguenti:

- Obbligazione Convertibile "AGATOS SpA 2017-2026 4,75%" codice ISIN IT0005256059.

I titoli AGATOS non sono più quotati sul mercato Euronext Growth gestito da Borsa Italiana a causa della cancellazione del titolo dal listino.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta che non ha ricevuto sovvenzioni, sussidi, o contributi in denaro in natura nel corso dell'esercizio.

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Signori Azionisti, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi sottopone il bilancio riportante la perdita di € 17.458.829 che per sua entità integra la fattispecie indicata dall'art. 2447 c.c. e pertanto Vi invita ad assumere le conseguenti delibere.

## **Nota integrativa, parte finale**

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2024 unitamente alla proposta di destinazione del risultato d'esercizio e di assunzione dei conseguenti provvedimenti..

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Milano, 18/09/2025

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dottor Carlo Bianco

